tavit^.

De obitu regine uxoris Philippi régis Franeie.

68. — Eodem anno mglxxxix, regni Phihppi x,

id[ub]us martii^, obiit Elisabeth regina uxor Phihppi

1. fassato P.

2. Scenomannis V et P.

3. Exsoldunum Y.

4. totim feudum quod P.

5. Cette confirmation de la paix déjà conclue le 4 juillet eut lieu

près de Gisors le 22 du même mois (Benoit, II, 74; Gervais de

Gant., I, 450).

6. 15 mars 1190. Une erreur de lecture a fait que le traducteur

des Graîides Chroniques a placé cette mort à la 10^ kalende de mars,

c'est-à-dire au 20 février. Elisabeth mourut en donnant le jour à

7
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Francorum régis que sepulta est in ecclesia beatissime

virginis Marie Parisius. Pro cujus memoria venerabilis

Mauricius Parisiorum episcopus in eadem ecclesia

altare erexit, et christianissimus rex semper Augustus,

intuitu pietatis, pro remedio anime illius et omnium
predecessorum suorum, duos sacerdotes perpetuo ibi-

dem instituit, unicuique xv libras Parisiensium singu-

lis annis pro victualibus perpetuo assignans^.

Quod Philippus rex in ecclesia Beati Dionysii baculum

et sportam peregrinationis accepit.

69. — Anno Domini mgxg, in festo sancti Johannis

Baptiste, Philippus rex ad ecclesiam beatissimi mar-

tyris Dionysii cum maximo comitatu venit, causa licen-

tiam accipiendi. Consueverant enim antiquitus reges

Francorum, quod, quandocumque contra hostes arma

movebant, vexillum desuper altare beati Dionysii pro

tutela seu custodia secum portabant, et in prima acie

pugnatorum ponebant; quod videntes adversarii et

cognoscentes, territi multotiens terga dederunt. Ideo

christianissimus rex ante corpora sanctorum martyrum

Dionysii, Rustici et Eleutherii, humiliter super pavimen-

tum marmoreum in oratione prostratus, Deo et béate

virgini Marie et sanctis martyribus et omnibus sanctis

se commendavit. Tandem cum lacrymis ab oratione

surgens, sportam et baculum peregrinationis de manu
Guillelmi Remensis archiepiscopi , avunculi sui, apos-

deux jumeaux qui ne lui survécurent point {Geneal. com. Flandrisd

dans D. Brial, XYIII, 562 B).

1. Cf. Cat,, 291. Sur la sépulture de la reine Elisabeth, cf. F. de

(Juilhermy, Inscriptions de La France, t. I, 10.
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tolice sedis legati, devotissime ibidem accepit. Deinde

desuper corpora sanctorum duo standalia serica optima

et duo magna vexilla aurifrisiis crucibus decenter insi-

gnita, pro memoria sanctorum martyrum et tutela,

contra inimicos crucis Christi pugnaturus, propriis

manibus accepit. Demum orationibus fratrum se com-

mendans, accepta benedictione clavi et spinee corone

et sancti Simeonis brachii, recessit, et feria quarta post

octavas sancti Joannis Baptiste* cumrege Anglie Richardo

apud Vizeliacum venit; ubi, accepta licentiaab omnibus

baronibus suis, Adèle carissime matri sue et Guillelmo

Remensi archiepiscopo , avunculo suo, pro tutela et

custodia totum regnum Francorum cum filio suo dilec-

tissimo Ludovico commendavit; et paucis evolutis

diebus apud Januam venit, ubi naves et ea que erant

victui necessaria cum armamentis^ diligentissime

parari fecit^. Richardus autem rex Anglie apud Massi-

liam cum omnibus suis mare intravit; et sic jam dicti

catholici reges, pro sancta christianitate defendenda

et propter amorem domini nostri Jesu Christi ventis

et mari se committentes, cum multis et magnis peri-

culis apud Messanam venerunt^.

1. 4 juillet 1190. Philippe et Richard avaient eu au gué de

Saint-Rémy, près Nonancourt, une conférence dans laquelle ils

avaient signé, le 30 décembre 1189, un traité de paix et d'alliance

(Cat., 263) et décidé de se retrouver à Vézelai le 24 juin, pour se

mettre en route (R. de Dicet, II, 73. Benoit, II, 104).

2. armentis Y.

3. Voyez dans le Cat, (327 A) l'acte par lequel Ph.-Aug. promit

aux Génois 5850 marcs d'argent pour les secours qu'ils s'étaient

engagés à lui fournir dans son expédition de Terre Sainte. Le roi

était malade le 13 août, lorsque Richard, qui avait longé la côte

depuis Marseille, vint le voir à Gênes (Benoit, II, 113).

4. C'est ici que se termine le ms. du Vatican. — On trouvera
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70. — Sed antequam rex Philippus de regno Fran-

corum exiret, Parisius convocatis amicis et familiari-

bus, testamentum condidit et regni totius ordinationem

fecit in hune modum^ :

« In nomine sancte et individue Trinitatis, amen.

Philippus, Dei gratia, Francorum rex. Officium regium

est subjectorum commodis modis omnibus providere,

et sue utilitati private publicam anteferre. Quoniam

igitur summo desiderio \otum peregrinationis nostre

ad Sancte Terre subventionem totis viribus amplecti-

mur, idcirco consilio Aitissimi ordinare decrevimus

qualiter, in absentia nostra, regni negotia que agenda

erunt, tractari debeant, et vite nostre, si quid in via

humanitus accideret, extrema disponi.

a In primis igitur precipimus, ut baillivi nostri per

singulos prepositos in potestatibus nostris ponant qua-